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Abstract
The dissertation thesis is focused on the numeri-
cal modelling of the mechanical response of aux-
etic structures to uniaxial compressive loading.
According to the primary application of auxet-
ics in terms of deformation energy mitigation,
where their unique characteristics arising from
the negative Poisson’s ratio of the structure,
high strain rate response is emphasised. Addi-
tionally, quasi-static characteristics are assessed
to obtain reference data for the evaluation of
the strain-rate dependency induced particularly
by micro-inertia effects. Mechanical properties
are studied using stress-strain characteristics,
whereas the microstructural response is evalu-
ated based on the function of Poisson’s ratio. In
the thesis, three auxetic unit-cells having uni-
or biaxial auxetic characteristics are considered.
The structures are developed by a periodic as-
sembly of unit-cells in the respective spatial
directions. Due to the complex deformation re-
sponse of the auxetic structures, the reference
data for the development of numerical simula-
tions are obtained from the experiments with
the samples of structures manufactured using
3D printing. Dynamic loading is performed
using a Split Hopkinson Pressure Bar (SHPB)
apparatus, while an approach to the numerical
simulations consisting of the development of
a full-scale virtual SHPB for an explicit time
integration scheme in LS-DYNA was selected.
In the dynamic simulations, geometrical models
of the lattices precisely corresponding to the
geometry of the structures for the 3D printing
are used. The numerical aspects of the simu-
lations together with the influence of the 3D
printing quality on the reliability of the results

are discussed. The ability of the numerical sim-
ulations to describe the deformation response
of the investigated auxetic lattices is assessed
based on the numerical stress-strain curves and
the graphs of the strain-dependent Poisson’s
ratio.

Keywords: auxetic materials, meta-materials,
uni-axial compression, quasi-static response,
dynamic loading, Split-Hopkinson Pressure
bar (SHPB), finite element method (FEM),
strain-rate sensitivity, digital image
correlation (DIC), additive
manufacturing (AM)
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Abstrakt
Dizertační práce je zaměřena na numerické mo-
delování mechanické odezvy auxetických struk-
tur, porézních meta-materiálů s negativním
Poissonovým číslem, při namáhání jednoosým
tlakem. Vzhledem k použití těchto struktur
zejména jako součástí absorbérů deformační
energie je důraz kladen na analýzu jejich de-
formačního chování za vysokých rychlostí de-
formace. Vedle toho je provedena analýza při
kvazi-statických podmínkách pro získání refe-
renčních dat pro vyhodnocení vlivu jevů souvi-
sejících s vysokou rychlostí deformace, jakými
jsou např. efekty mikro-setrvačnosti. Mecha-
nické vlastnosti jsou sledovány na křivkách
napětí-deformace, přičemž mikrostrukturální
odezva struktur je studována s využitím funkce
Poissonova čísla v závislosti na rychlosti defor-
mace. Práce je zaměřena na studium chování tří
typů auxetických jednotkových buněk s jedno-
a dvouose negativním Poissonovým číslem, z
nichž jsou výsledné struktury generovány je-
jich periodickým opakováním s různým počtem
buněk v jednotlivých směrech souřadného sys-
tému. Významná část práce je věnována právě
testování vzorků struktur vyrobených různými
metodami 3D tisku, protože referenční data
pro kalibraci a verifikaci numerických simulací
lze vzhledem ke složitosti chování studovaných
struktur obdržet pouze provedením příslušných
experimentů. Dynamická odezva na tlakové za-
tížení je studována metodou dělené Hopkin-
sonovy tyče (Split Hopkinson Pressure Bar -
SHPB), přičemž numerické simulace jsou pro-
vedeny řešičem LS-DYNA s explicitní časovou
integrací. Je vytvořen virtuální model sestavy
SHPB a inverzní simulace využívají geometrii

struktur přesně odpovídající vyrobeným vzor-
kům. Diskutovány jsou numerické aspekty si-
mulací i vliv kvality 3D tisku na spolehlivost
výsledků. S využitím křivek napětí - deformace
a grafů funkce Poissonova čísla studována me-
chanická odezva struktur z hlediska schopnosti
vytvořených numerických simulací popsat defor-
mační chování uvažovaných auxetických struk-
tur.

Klíčová slova: auxetické materiály,
meta-materiály, jednoosý tlak, kvazi-statické
vlastnosti, dynamické zatěžování, dělená
Hopkinsonova tyč (SHPB), metoda konečných
prvků, citlivost na rychlost deformace,
digitální korelace obrazu, aditivní výroba

Překlad názvu: Numerické modelování
auxetických struktur
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Chapter 1

Introduction

In light of the current trend of extensive optimisation efforts in many fields
of knowledge, complementary solutions to legacy engineering practices or
substitutes for standard construction materials are also being sought in the
field of structural materials for the absorption of deformation energy. One
of the possible solutions on how to increase the efficiency of structures is
the utilisation of structural cellular solids. Such materials, in the form of
structural metal foams, were developed in the last decades of the 20th century
and, to a certain extent, revolutionised design practices in vibration damping
and the crash-worthiness of vehicles.

Metal foams are typical representatives of bio-mimicking materials, materi-
als that imitate models, systems, and elements of nature to solve complex
human problems. As such, either form of the metal foams’ microstructure
(i.e., open-cell or closed-cell microstructure) is, in terms of its microgeometry,
similar to various naturally developed materials. The natural counterpart in
the case of the closed-cell metal foam is typically wood, whereas, interestingly,
the typical natural counterpart of the open-cell foams is a trabecular bone.
The response of metal foams to different types of mechanical loading has
been studied intensively using various approaches leading to a relatively
thorough understanding of the related constitutive laws. Following advances
in the production methods, microstructural analysis and assessment of the
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mechanical properties, cellular materials have been widely used in various
applications including protective structures, packaging, structural functions,
due to their good energy-absorption capacity, high strength/weight ratio, and
the outstanding tailor-made ability [15, 16]. Particular attention has been
paid to the assessment of their effective (overall) mechanical characteristics
to facilitate their use in engineering practice by omitting the geometry of
their internal structure [2,3]. The cellular material can be then equally repre-
sented by a combination of solid geometry and an appropriate (homogenised)
material model. The material model itself can be obtained based on both an-
alytical (i.e., modulus-porosity relations, homogenisation schemes, etc.) and
numerical methods (finite element modelling using either real microgeometry
or geometrical analogies, numerical homogenisation, and others).

Metal foams, particularly aluminium foams, are materials suitable for appli-
cations requiring significant mass reduction and simultaneous high impact
energy absorption. This is given by the foams’ low specific weight and thus
high specific stiffness. However, for certain applications (including blast
protection), it may be necessary to use materials with a relatively high com-
pressive strength, which disqualifies the usage of most types of aluminium
foams [17]. To improve the strength and energy absorption capacity without
increasing the mass of the construction elements, a new type of material
had to be found. Recently, there were efforts to improve the mechanical
properties of metal foams by coating light-alloy foams with hard materials,
such as hybrid nickel/aluminium foams [18–21]. Ni/Al hybrid foams combine
a standard open-cell aluminium skeleton with a coating of nanocrystalline
nickel. Here, the combination of three design strategies is skillfully utilised:
cellular lightweight construction, nanotechnology, and composites. When
these strategies are cleverly coupled and the synergies are used, nanocrys-
talline coated hybrid foams have become an innovative and multifunctional
nano-material for future applications in the fields of lightweight construction
and energy absorption [5].

An alternative solution has been found in a new class of composite materials
- interpenetrating phase composites (IPC) or specifically metal porous poly-
mer composites (MPPC) and open-cell hybrid foams consisting of a coated
metallic skeleton. MPPC materials have an interpenetrating microstruc-
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ture, where both phases form a topologically continuous network through a
three-dimensional mutual interconnection [22]. Liu [23] considered aluminium-
polyethene (Al-PE) and Aluminium-Epoxy (Al-Ep) composites manufactured
using the infiltration method (vacuum-assisted low negative pressure moulding
process). Two important characteristics were revealed during the experimental
compressive testing. The Al-Ep with 63 % of a polymer exhibited a multifold
increase in the plateau stress compared to the pure aluminium foam. The
Al-PE specimen with the same volumetric polymer content showed a slightly
higher plateau stress compared to the pure foam, but the plateau was extended
up to 75 % of the strain before densification begun. Compared to the pure
foam, both MPPC materials were also superior in terms of the energy absorp-
tion capabilities. Regarding the flexural characteristics, Dukhan et al. [24]
tested aluminium-polypropylene foam samples with different pore densities
and concentrated their work on the determination of the flexural stiffness and
strength. Comparison with either of the base foam materials showed superior
properties of the MPPC and higher flexural stiffness with a decreasing pore
size. It has been also shown that moderate strain-rate loading induced by a
drop-tower causes insignificant changes in the deformation curves in the case
of the open-cell foam, while an increased energy-absorption capacity can be

[…]

which added to the strain rate dependency induced by the micro-inertia
(to the studied lattices). All the structures exhibited approximately a
40− 70 % higher plateau stress in dynamic compression...3. A different deformation behaviour of the specimens was observed during
the quasi-static and dynamic experiments. The structures in quasi-
static compression exhibited a lateral deformation during compression,
in particular the 2D missing rib. The dynamically compressed specimens
exhibited a homogeneous deformation without any lateral distortion.
Densification of the structures occurred at the lower strain in dynamic
compression compared to the quasi-static tests...4. Poisson’s ratio was evaluated in both the quasi-static and dynamic
experiments using the DIC. Deformation with a negative Poisson’s ratio
was identified in all the structures having an RVE number of unit-cells
in the lattice in both the quasi-static and dynamic compression. The
structures with the reduced number of unit-cells were influenced by this
factor in terms of the strain-dependent Poisson’s ratio, which resulted in
the discrepancy between the dynamic and quasi-static response, including
a positive Poisson’s ratio...5. The evaluation of both faces is necessary in the case of the 3D auxetic
lattices. In the numerical simulations, the discrepancy of the functions
of the strain-dependent Poisson’s ratio was assessed, but due to the
instrumentation consisting of only one camera observing the deforming
structure, the evaluation of the numerical results against the experimental
data was not possible...6. A very high-quality of the SLS printing has to be pursued as the localised
voids together with the poor surface quality are the likely cause of
discrepancies between the explicit FE simulations and the experiments,
particularly in case of Poisson’s ratio. Certain aspects of the printing
quality, such as the porosity and surface roughness, can only be barely
incorporated in the numerical simulations on the level of the constitutive
model. Furthermore, the evaluation of these effects is also possible from
a statistical point of view...7. The clear disadvantage of the presented approach to the numerical
simulations (i.e., a full-scale model of the SHPB apparatus, the precise
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geometry of the samples) is the computational cost that would be further
manifested with a higher-order material model of the sintered steel and
denser mesh of the RVE sized lattices. As a result, a supercomputer with
a high number of CPUs (threads) would be needed to achieve reasonable
calculation times, particularly in the case of parametric simulations...8. The time-history of the strain rate in the virtual SHPB experiments is a
source of errors in the numerical simulations causing the discrepancies
in the initial and final stages of the dynamic compression of the samples.
This is caused by the numerical oscillations in the incident strain waves
and different slope of both the rising and falling edges, which is in the
experiments, influenced by the pulse shaper. For this reason, it is also
advisable to include the numerical pulse shaping measures to achieve a
higher agreement in the initial conditions [93].

Further work will be focused on the enhancement of the current modelling
schemes to include a higher-order material model of the SLS printed austenitic
steel, a higher mesh density of the auxetic lattices with an RVE number
of unit-cells, and the use of numerical incident pulse shaping measures.
This will enable one to achieve a higher precision in the prediction of the
deformation response of the samples to enable the numerical estimation of
the SHPB parameters for the testing of the particular lattice as well as the
optimisation of the design towards the precise tuning of the energy absorption
capabilities. Furthermore, it will also be possible to verify the numerical
results for the structures utilizing innovative concepts, such as structures with
enhanced strut-joint properties (e.g., a joint formed by a special structural
element - a hollow sphere similar to the enhanced re-entrant honeycomb
model, where the void inside the sphere enables the joint-like rotation of
connected beams) and structures with a tunable micro-inertia influencing their
strain-rate dependent response (e.g., structures with a purposefully added
mass to tailor the micro-inertia effect). The calibrated SHPB apparatus,
or more precisely its components, can also be used in the related dynamic
problems, such as the dynamic crushing of porous solids, and to study the
phenomena connected with the strain wave propagation in the continuum
with the necessary measures being developed for the evaluation of the SHPB
measurements including wave separation techniques. Furthermore, with the
use of a calibrated framework based on the LS-DYNA code, it will be possible
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to support the development of innovative solvers for explicit FEM applied to
contact-impact problems, where open doors still exist for primary research on
the numerical methods to answer, e.g., the following questions: Is it possible
to integrate with an explicit FEM with a larger timestep? How to avoid the
sensitivity of the stiffness penalty parameter in penalty methods for enforcing
contact constraints? Is it possible to eliminate spurious stress and contact
force oscillations? How to efficiently compute self-contact problems? How
to use modern computer networks and clouds in impact problems based on
the explicit time integration with minimal transfer of data among processors?
Is it possible to use tools of artificial intelligence in explicit FEM based on
High-Performance Computing for contact-impact problems?
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Appendix B

SEM microcraphs - steel constructs

Figure B.1: Microstructure at the printed surface.
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B. SEM microcraphs - steel constructs...............................

Figure B.2: Microstructure at the printed surface of the strut joint.
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............................... B. SEM microcraphs - steel constructs

Figure B.3: Microstructure at the printed surface in the strut joint area.
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B. SEM microcraphs - steel constructs...............................

Figure B.4: Microstructure at the printed surface of the strut joint.
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............................... B. SEM microcraphs - steel constructs

Figure B.5: Polished surface of the 6× 7 2D re-entrant honeycomb.
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B. SEM microcraphs - steel constructs...............................

Figure B.6: Polished surface of the 6× 7 2D re-entrant honeycomb - detail of
the strut joints.
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............................... B. SEM microcraphs - steel constructs

Figure B.7: Polished surface of the 6× 7 2D re-entrant honeycomb.
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B. SEM microcraphs - steel constructs...............................

Figure B.8: Polished surface of the 6× 7 2D re-entrant honeycomb - detail of
the strut joints.
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............................... B. SEM microcraphs - steel constructs

Figure B.9: Polished surface of the 3× 3 3D re-entrant honeycomb.
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B. SEM microcraphs - steel constructs...............................

Figure B.10: Polished surface of the 3× 3 3D re-entrant honeycomb - detail of
the strut joints.
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