## Opponent opinion on the doctoral thesis

### I. Identification data

<b>Title of dissertation:</b> Numerical modelling of auxetic structures
<b>Author's name:</b> Ing. Petr Koudelka
<b>Training workplace:</b> Czech Technical University in Prague
<b>Opponent of the thesis:</b> Prof. Matej Vesenjak
<b>Opponent's workplace:</b> Faculty of Mechanical Engineering, University of Maribor, Slovenia

### II. Evaluation based on individual criteria

<b>Actuality of the dissertation topic</b>
The dissertation combines two very important research fields: i) materials science and ii) computational and experimental mechanics. It focuses on computational modelling and on quasi-static and dynamic mechanical characterisation of advanced metamaterials with negative Poisson's ratio (auxetic materials). Besides the up-to-date topic of the doctoral thesis, it is also based on modern research methods and equipment, which allows to obtain important, valuable and justified results and conclusions. The chosen topic and presented results are also suitable for publication in high-ranking international scientific journals.
evaluation <b>Excellent</b>

<b>Fulfillment of the goals of the doctoral thesis</b>
The main aim of the doctoral thesis was to investigate the mechanical behaviour of auxetic materials based on experimental and numerical testing. Although the thesis also presents the quasi-static response of selected auxetic structures, it is primarily focused on their dynamic response (at very high strain rates). To reproduce the experimental results, Mr. Koudelka developed appropriate numerical models, which are able to precisely describe the response and behaviour of different auxetic structure types. To achieve the goals and objectives of the doctoral thesis (realistically also considering the limitations of analysed structures and methods), several sub-tasks were performed within two main groups: i) quasi-static loading and ii) dynamic loading. The sub-tasks are written clearly and give an excellent overview of the performed research work. Based on the aims and objectives on one hand and the performed extensive experimental and numerical tests with obtained results on the other hand, it can be concluded that Mr. Koudelka completely fulfilled the goals of the doctoral thesis. The results are also properly documented and systematically described.
evaluation <b>Excellent</b>

**Methods and procedures of solution**

The obtained results are based on experimental and numerical methods. The mechanical behaviour of three auxetic structures (2D missing-rib, 2D and 3D re-entrant honeycomb) made of polymer and steel were initially tested under quasi-static loading conditions, which allowed the validation of the finite element (FE) models. In addition to the stress-strain diagrams, special care was taken to follow the displacement (strain) field distribution to acquire the variation of the Poisson's ratio during the loading. This was enabled by applying the Digital Image Correlation (DIC). In the second phase the auxetic steel structures (specimens with different number of unit cells) were subjected to dynamic tests using the Split-Hopkinson Pressure Bar (SHPB) device. The dynamic tests allowed capturing the mechanical response up to very high strain rates and presented the basis for development of FE models. The numerical models consisted of the testing device and represented auxetic metamaterials discretised in a detail. The thesis reports on proper validation of the FE models and provides an extensive comparison between the experimental and numerical result. Additionally, micrographs of fabricated specimens were taken and studied to account for the influence of the fabrication procedure (e.g. SLS) on the mechanical behaviour of the specimens. It should also be noted that theoretical backgrounds of the performed research work are thoroughly described within the thesis.

The candidate managed to successfully apply the up-to-date methods (FE analysis, SPHB and DIC) to obtain reliable and representative results.

evaluation

**Excellent****Výsledky disertace – konkrétní přínosy disertanta**

The results of the thesis are addressed in a consistent and thorough way, supported by extensive discussion, diagrams and figures. The candidate provides a broad overview of the obtained results focusing on the Poisson's ratio and strain-rate dependency, as well. However, to better explain the stress-strain responses and the concept of the deformation mechanisms it would be helpful if images showing the deformation sequence during loading would be provided.

In overall, the following original conclusions were drawn: the SPHB is a suitable method for investigation of dynamic behaviour of SLS auxetic structures; the used base material is strain rate sensitive (thus, the strain rate influences the macroscopic behaviour of the auxetic structures); loading velocity changes the deformation behaviour; unit-cell number and strain rate influence the Poisson's ratio; fabrication of the structures must be closely controlled. Furthermore, some disadvantages of the developed numerical models (mesh density, material model, time-history of the strain rate in the virtual SHPB) have been also given.

The obtained conclusions are based and appropriately supported by experimental measurements and numerical results. They provide insight into the behaviour of novel auxetic metamaterials (different types and unit-cell numbers) subjected to different loading scenarios.

evaluation

**Above average****Significance for practice and for the development of the scientific field**

The justified results obtained within the submitted thesis present various benefits and are significant from the:

- i) scientific point of view for the material science, to better and in a more detail predict the behaviour of auxetic metamaterials (the use of appropriate research methods SHPB and DIC is also very important). Furthermore, the developed and validated numerical model of the SHPB device will allow

for future testing of similar novel materials, while the developed FE models of the auxetic structures presents the basis for a broad parametric study of different types of cellular materials subjected to dynamic loading conditions (at various strain rates);

ii) applicative point of view, where the knowledge about the mechanical response and behaviour of auxetic metamaterials will allow for their broader use in general engineering, military, medical and transport applications.

evaluation **Excellent**

#### **Formal arrangement of the doctoral thesis and its language level**

The thesis consists of 200 pages in total and is divided into 5 chapters and 2 attachments (bibliography and SEM micrographs). The thesis is well organized and structured. The literature is properly referenced and up-to-date. Although I am not a native speaker, I would rate the English level of the thesis as very good.

evaluation **Excellent**

#### **Reminders:**

Although the candidate was very thorough, please find below a few minor amendments, nothing significant, consequently none of them merits any kind of discussion about the research work performed and presented:

- Page 15, Section 1.1, Line 1: "...to investigate of the..." → "...to investigate the...";
- Page 15, Section 1.1, Line 11: "...are also shown also for..." → "... are also shown for...";
- Page 25, Line 8: missing parenthesis (brackets);
- Eq. 4.28: is there any particular reason for the expression to be equal to zero;
- Eq. 4.41 and subsequent equations: if $f$ is the body force, please check the correctness of the following article $\rho f_i$ .

### **III. Final evaluation**

#### **Final evaluation of the doctoral thesis:**

According to the thesis entitled "Numerical modelling of auxetic structures" submitted by the candidate Ing. Petr Koudelka and above statements, I fully recommend the thesis to be accepted for the award of the Ph.D. after a successful final defence.

In Maribor, 16th October 2020

Signature of the opponent